COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E INTERIOR

REQUERIMENTO Nº

(Do Deputado Zezéu Ribeiro e Deputada Maria do Carmo Lara)

Requer a realização de Audiência Pública
com representantes do Ministério das
Cidades e do Ministério da Integração
Nacional, para discussão do Orçamento
Geral da União para 2005, no que se
refere às ações de Desenvolvimento
Urbano e das propostas de emenda que
serão feitas pela Comissão de
Desenvolvimento Urbano.

Senhor Presidente,

Requeiro de Vossa Excelência, nos termos regimentais, ouvido o
Plenário desta Comissão, a realização de Audiência Pública para discussão do
Orçamento Geral da União de 2005, nas ações que envolvem a temática do
desenvolvimento urbano, além da formulação das emendas que deverão ser
feita ao mesmo na Comissão de Desenvolvimento Urbano.

JUSTIFICATIVA:

Todos os anos por ocasião da aprovação do Orçamento Geral da
União pela Câmara dos Deputados é necessário que se faça uma discussão
ampla da proposta, com o objetivo de adequar os seus valores às prioridades
definidas em segmentos temáticos da sua execução.

A proposta desta audiência vem a atender esta demanda, visando
discutir os valores orçados para as atividades vinculadas aos Ministérios da
Integração Nacional e das Cidades nos seus programas de desenvolvimento
urbano e definir com os membros desta Comissão os valores das emendas que
serão apresentadas à Comissão Mista de Orçamento.

Sala das Comissões,

Deputado Zezéu Ribeiro

Deputada Maria do Carmo Lara